LDS-161数字式线路保护装置
使用说明书
华北电力大学(北京)产业集团
北京四方立德保护控制设备有限公司
二零零六年八月
LDS-161 数字式线路保护装置                                        使用说明书
 1
LDS-161数字式线路保护装置

图 3-2   开孔尺寸图
4. 装置硬件
4.1. 装置命名规则
            L  D  S 1 6 1
四方立德产品代号
产品分类号(线路保护)
4.2. 装置重量
¾ 装置净重 5 千克。
4.3. 硬件说明
本装置包括 5 个功能插件，从左到右依次为交流插件、DSP 插件、电源插件、出口插件、操
作插件；另外有人机对话的 MMI 板和背板。
 6
4.3.1. 交流插件
交流插件上共有 10 个模拟量输入变换器，用于将二次交流信号（三相电压、三相电流、零
序电流、一个邻线电流、零序电压、一个线路侧电压）隔离变换为小电压信号，在 DSP 插件上
经调整后输入到 A/D，交流插件的原理图如附图 1 所示。
4.3.2. DSP 插件
    DSP插件采用 40MIPS的嵌入式数字信号处理器（DSP）构成简洁高效的数据采集和处理系
统，独特的设计和先进的表面贴安装工艺大大提高了系统的可靠性和抗干扰能力；硬件具有两级
看门狗保证系统在异常时能及时复位；完善的软硬件自检还能使系统在运行时保证各种参数完好
无损；用具有多重写闭锁功能的串行E2PROM保存定值、系数和配置，确保这些参数不被误修改；
模数转换采用转换精度为 14 位，转换时间约 5μ s，除 2 个通道用于电压自检，其余 14 个通道
用于对外部输入量的模数转换；有 16 路开关量输入（引到外部 14 个）和 14 路输出（包括告警、
复归、启动和 11 个出口命令）；DSP通过RS232 口与液晶MMI板通讯，并通过CAN-BUS或以太
网通讯与上位管理机交换数据。
4.3.3. 出口插件
出口插件接收 DSP 下发的命令并完成控制命令的输出，该插件共有十一个独立的命令输出，
其中有二个配有信号继电器，完成信号灯指示和信号输出实现与常规变电所的信号配合。装置故
障或失电时该插件装置故障继电器返回发出装置故障信号，详见附图 2 所示。
4.3.4. 电源插件
电源插件采用 220V（110V 可选）交直流两用的开关电源，可输出+5V/3A、±12V/0.2A、
+24V/0.2A。其中+5V 用于 DSP 系统、±12V 用于 A/D 采集部分、24V 用于开入和开出量。
4.3.5. 操作回路插件
该插件接收来自出口插件的控制命令，完成操作机构的跳闸、合闸操作及防跳跃功能；实现
压力异常告警及压力降低闭锁跳合闸功能；控制回路断线后，发控制回路断线信号。原理图见附
图 3 所示。
4.3.6. 人机对话板（MMI 板）使用说明
本装置设计为便捷的键盘操作和 160╳80 汉化液晶显示，为用户提供了友好的使用界面。
用户借助该界面可以很方便地浏览测量数据、修改定值及系数、进行传动实验。此外，系统
还提供了详尽的故障告警信息和追忆 SOE 的功能，帮助用户及时准确地处理问题。
4.3.6.1. 键盘功能
¾      键：命令菜单选择，显示光标上移或数字“加”，以下简称“上移”键；
¾      键：命令菜单选择，显示光标下移或数字“减”，以下简称“下移”键；
¾      键：显示光标左移，以下简称“左移”键；
¾      键：显示光标右移，以下简称“右移”键；
¾    退出 键：命令退出，返回上级菜单，以下简称“退出”键；
¾    确认 键：命令菜单或数据确认，以下简称“确认”键。
¾    复归 键：复归按钮，以下简称“复归”键。
 7
4.3.6.2. 工作界面
模块上电后即点亮工作界面，在没有用户操作也没有故障告警情况下该画面保持 2~3 分钟，
然后转入循环显示工作界面（图 5-0）。
按“确认”键可由该界面进入用户操作界面；有故障出现时从循环显示工作界面进入故障告
警界面。
4.3.6.3. 用户操作界面
¾ 用户操作界面是一个多级菜单结构，从静态工作界面按“确认”键首先进入主菜单（图 5-1）；
在主菜单按“退出”键或一分钟无操作，便可从用户操作界面回到静态工作界面。

¾ 产品附件；
¾ 合同中规定的备品备件。
10.  订货须知
用户选用 LDS-161 装置 ，需提供以下相应说明及参数：
¾ 直流电压额定值；
¾ 产品型号、名称、订货数量；
¾ 交流电流、电压和频率额定值；
¾ 客户培训要求；
¾ 供货地址及时间；
¾ 所需配件备件及其他要求。
 35
11.  附录
11.1. 附录 1：LDS-161 遥信说明
开入状态字（遥信 1-16）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 远方操作允许 05 低周减载压板 09 零序压板 13 邻线加速输入
02 合闸压力闭锁 06 低压减载压板 10 重合闸压板 14 保留
03 跳闸压力闭锁 07 距离压板 11 时钟同步输入 15 跳闸位置
04 闭锁重合闸输入 08 相继速动压板 12 隔离检修输入 16 合闸位置
事故状态字 1（遥信 17-32）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 工频变化量 05 相间 III 段 09 接地灵敏 II 段 13 TV 断线 I 段过流
02 相间 I 段 06 相间 IV 段 10 接地 III 段 14 TV 断线 II 段过流
03 相间 II 段 07 接地 I 段 11 双回线相继速动 15 保留
04 相间灵敏 II 段 08 接地 II 段 12 不对称相继速动 16 保留
事故状态字 2（遥信 33-48）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 零序不灵敏 I 段 05 零序 IV 段 09 过负荷动作 13 保留
02 零序 I 段 06 零序加速段 10 低周减载 I 段 14 保留
03 零序 II 段 07 重合闸动作 11 低周减载 II 段 15 保留
04 零序 III 段 08 距离后加速 12 低压减载动作 16 事故总信号
告警状态字（遥信 49-64）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 测频异常 05 TA 断线 09 过负荷告警 13 保留
02 控制回路断线 06 线路 TV 异常 10 合闸压力闭锁告警 14 保留
03 备用 07 求和自检告警 11 跳闸压力闭锁告警 15 保留
04 母线 TV 断线 08 开关位置异常 12 保留 16 重合闸已充电
备用状态字（遥信 65-80）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 保留 05 保留 09 保留 13 保留
02 保留 06 保留 10 保留 14 保留
03 保留 07 保留 11 保留 15 保留
04 保留 08 保留 12 保留 16 告警总信号
装置故障状态字（遥信 81-96）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 CPU 故障 05 跳闸故障 09 配置参数错 13 切换定值组号错误
02 ROM 故障 06 A/D 故障 10 补偿系数出错 14 写配置错误
03 RAM 故障 07 出口自检故障 11 传定值错误 15 写系数错误
04 E2 故障 08 保护定值错 12 写定值错误 16 CAN 总线错误
 36
软压板状态字（遥信 97-112）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 距离压板 05 低周减载压板 09 保留 13 保留
02 相继速动压板 06 低压减载压板 10 保留 14 保留
03 零序压板 07 保留 11 保留 15 保留
04 重合闸压板 08 保留 12 保留 16 保留
备用（遥信 113-128）
序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义 序号 状态字意义
01 保留 05 保留 09 保留 13 保留
02 保留 06 保留 10 保留 14 保留
03 保留 07 保留 11 保留 15 保留
04 保留 08 保留 12 保留 16 保留
11.2. 附录 2：LDS-161 遥测说明
遥测全数据包括：Ua、Ub、Uc、Uab、Ubc、Uca、3U0、Ux、Ia、Ib、Ic、3I0、Ix、U2、
F、Φ ua、Φ ub、Φ uc、Φ uab、Φ ubc、Φ uca、Φ 3u0、Φ ux、Φ ia、Φ ib、Φ ic、Φ 3i0、
Φ ix、共 28 项。
故障数据的报文格式在如上的格式后面增加：故障电阻、故障电抗、故障距离、故障相共
32 项。
Ia、Ib、Ic、3I0、Ix、的计算公式为 Y*170/8192（A）；Ua、Ub、Uc、Uab、Ubc、Uca、
U2、3U0、Ux 的计算公式为 Y*170/8192（V）；F 的计算公式为 50+Y*2/8192Hz（全遥测）；事
故后 F 的计算公式为 Y/1000Hz；角度Φ 的计算公式：1/100；故障电阻电抗计算公式：1/100；
故障距离变比：1/100。故障相的定义如下：
00 无选相结果 04 AB 相短路 08 BC 相接地